t J
ARAGUARI
CONECTADA COM VOCÊ
E COM O BRASIL

LI

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0475/PREF/2024

Araguari, 27 de março de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 12/03/2024 - REQUERIMENTO: 732/2024 - OFÍCIO: 767/2024
ASSUNTO: "Solicita a produção de um Roteiro de Promoção Turística da Fé,
elencando os eventos religiosos que aconteceram na semana santa, independente da
denominação religiosa, mostrando e divulgando as solenidades e riquezas que
movimentam esse período."
Vereador(es) autoria: PAULO CÉSAR PEREIRA, EUNICE MARIA MENDES e WALTEMIR

RODRIGUES NEVES.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

PREFEITURA DE ARAGUARI

Assinado acegiUngspEW-Era viiÉrakv-ALP" ca9M ParRio-35PW - Araguari-MG - CEP 38440-001

Oa (34) 3690 3000 (3 @prefeituradearáguari www.araguari.mg.gov.br
Código: 179f6968-365c-4892-aaea-e93e960648ef

03'

OFÍCIO 0033/FAEC/2024

Ao Senhor

RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal de Araguari

Fundação Araguarina de Educação e Cultura
Prefeitura de AraguariEstado de

J'EUNICIPAL Dt
I CORP SPONDENCIA
Em

Minas Gerais

Hor rio •

Secreta

Araguari, 26 de março 2024.

Assunto: Encaminha Resposta OFÍCIO: 767/2024- REQUERIMENTO: 732/2024

. Governo

Vimos por meio deste, com cordiais cumprimentos, de pronto, para agradecer Vossa
Senhoria pela oportunidade de responder a demanda apontada.

OFÍCIO: 767/2024 - REQUERIMENTO: 732/2024

ASSUNTO: Solicita a produção e um roteiro de promoção turística da fé,
elencando os eventos religiosos que acontecerão na Semana Santa.

VEREADOR (ES) AUTORIA: Paulo César Pereira - União; Eunice Maria Mendes
PSB e Waltemir Rodrigues Neves — Patriota.

Através das redes sociais da Fundação Araguarina de Educação e Cultura e seus programas de
comunicação, gostaríamos de informar que o programa Araguari Santa foi criado para divulgar as
atividades da Semana Santa que recebem apoio da FAEC. As outras atividades, que não contam com
parceria da Fundação, terão suas atrações especificadas sem a nossa divulgação. Estamos divulgando
apenas aquelas que possuem parceria direta conosco.

Para as atividades sem parceria, esperamos que, futuramente, em colaboração com a Secretaria
de Desenvolvimento Econômico e Turismo, seja possível estabelecer um canal específico de
divulgação. Isso será feito por meio de cadastramento próprio realizado pelos promotores de cada
evento.

Atualmente, estamos trabalhando em um projeto de articulação com o Sebrae para criar a Rota
da Fé, que abrangerá os caminhos da fé, incluindo a Romaria e passando por Araguari. Este projeto
visa destacar nossas histórias ao longo do trajeto e promover um amplo circuito regional de turismo
religioso que englobe diversas cidades mineiras, incluindo Araguari.

Rua Virgílio de Melo Franco, 11 - Centro, Araguari - MG, 38.440-016
Telefone: (34) 3690-3220 - E-mail: faec@araguari.mg.gov.br

Fundação Araguarina de Educação e Cultura
Prefeitura de AraguariEstado de

Minas Gerais

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria para qualquer outro
esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de elevada estima e
consideração.

Atenciosamente,

DIOGO MCHADO CUNHA E SOUSA
Presidente da Funda o Araguarina de Educação e Cultura

Rua Virgílio de Melo Franco, 11 - Centro, Araguari - MG, 38.440-016
Telefone: (34) 3690-3220 - E-mail: faec@araguari.mg.gov.br

I DATi' • ) i r7) ^' - -

I

PARA:

Prefeitura de Araguari

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 767/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 05 de março de 2024.
Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
732/2024, de autoria dos VEREADORES PAULO CÉSAR PEREIRA/UNIÃO, Eunice
Maria Mendes/PSB e Waltemir Rodrigues Neves/PATRIOTA, vem, respeitosamente,
solicitar a Vossa Excelência, por meio das secretarias competentes, a produção de um
roteiro de promoção turística da fé, elencando os eventos religiosos que acontecerão
na Semana Santa, independente da denominação religiosa, mostrando e divulgando as
solenidades e riquezas que movimentam esse período.

O Governo e o estado de Minas Gerais, por meio da Secretaria de Estado
de Cultura e Turismo, estão lançando o programa "Minas Santa", que já abrange cerca
de 600 (seiscentos) municípios, fomentando o turismo junto a órgãos, entidades e setor
privado para aumentar a infraestrutura turística e fortalecimento da cadeia produtiva e
comercial envolvida. Em várias regiões o turismo religioso movimenta a economia,
gerando renda e desenvolvimento, valorizando as tradições religiosas, a arte sacra e o
patrimônio histórico.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

/..))
RODRIGO14208, A FERREIRA

idjif

• - -
ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO

1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI - MG

.„,„,....._—. , .. . .. ..... ___,- .., . . ....... ,
i PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 1

i CORREr P NDENCIA REC0E,BWA I
--J  7/. ii

Em.,  i  i,-  —1-I N-  2k)''_,1 It
. _,... -

Horário:., . I,

i -s'
.--
L.----

'Governo Secretarie.